Ofício n. 4.372/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
4.142/2022, de autoria
Vereador Paulo César Pereira
por meio da Secretaria Municipal de Educação, a possibilidade de uma campanha
de prevenção e conscientização sobre

A prática de

adolescentes, muitas inclusive com maior gravidade. Faz
sobre este tema em âmbito municipal, tornando obrigatória a realização de ações
preventivas e também sobre como agir. Trata
instituições de ensino precisam trabalhar na conscientização das nossas crianças e
adolescentes, para que tenhamos uma juventude com maior qualidade de vida, sem
traumas psicológicos ou físic
este tema nas instituições de ensino se faz cada vez mais necessário,

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

Araguari, 14 de

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

Paulo César Pereira, vem, respeitosamente, solicitar a
Secretaria Municipal de Educação, a possibilidade de uma campanha

de prevenção e conscientização sobre bullying escolar.

A prática de bullying nas escolas traz danos para as crianças e
adolescentes, muitas inclusive com maior gravidade. Faz-se necessário legislarmos
sobre este tema em âmbito municipal, tornando obrigatória a realização de ações

e também sobre como agir. Trata-se de um tema delicado, onde as
instituições de ensino precisam trabalhar na conscientização das nossas crianças e
adolescentes, para que tenhamos uma juventude com maior qualidade de vida, sem
traumas psicológicos ou físicos do seu período de convivência escolar. Trabalhar
este tema nas instituições de ensino se faz cada vez mais necessário,

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

RENATO CARVALHO FERNANDES

de dezembro de 2022.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO e do

a Vossa Excelência,
Secretaria Municipal de Educação, a possibilidade de uma campanha

nas escolas traz danos para as crianças e
se necessário legislarmos

sobre este tema em âmbito municipal, tornando obrigatória a realização de ações
se de um tema delicado, onde as

instituições de ensino precisam trabalhar na conscientização das nossas crianças e
adolescentes, para que tenhamos uma juventude com maior qualidade de vida, sem

os do seu período de convivência escolar. Trabalhar
este tema nas instituições de ensino se faz cada vez mais necessário,

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO

		2022-12-28T09:59:44-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-12-28T10:04:57-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro